
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РАССКАЗОВО 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

       02.02.2021 г.                          г. Рассказово                         №  144           
                                                                      

 

 
Об утверждении плана мероприятий 
по подготовке к весенне-летнему 
пожароопасному периоду 2021 года 

 

 

 

 В соответствии со статьей 53 Лесного кодекса Российской Федерации, 

статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

статьями 18,19 Федерального Закона №69-ФЗ от 21.12.1994 «О пожарной 

безопасности», постановлением Правительства РФ от 16.09.2020  № 1479 « Об 

утверждении правил противопажарного режима в Российской Федерации» , 

постановлением администрации Тамбовской области от 29.12.2017 №1365 «О 

подготовке в весенне-летнему пожароопасному периоду» и в целях 

предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с 

пожарами, администрация города постановляет: 

 1.Утвердить План мероприятий по подготовке к весенне-летнему 

пожароопасному периоду 2021 года согласно приложению.  

     2.Настоящее постановление опубликовать на  сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.  

       3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города А.И. Таранкова.  

 
 
 
 
 Глава  города                                                                                      А.Н. Колмаков                                    
                
         
 
 
                                                                                
 

                                                                                
 Приложение 

http://www.top68.ru/


            УТВЕРЖДЕН 
      постановлением администрации города 
                          от 02.02.2021       № 144  
 
 

ПЛАН 
мероприятий по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду  

  2021 года 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственные за 
исполнение 

 1 2 3 

1. Довести до сведения 

организаций  и учреждений 

всех форм собственности 

нормативно правовой акт 

администрации города о 

подготовке к пожароопасному 

весенне – летнему периоду 

2021 года на территории 

города 

До 

18.02.2021 

Отдела гражданской 

обороны, чрезвычайных 

ситуаций и общественной  

безопасности 

администрации города. 

(далее-Отдел  ГО, ЧС и  ОБ  

администрации города 

2. Разработать план  

взаимодействия и привлечения 

дополнительных сил и средств 

пожаротушения при 

возникновении чрезвычайных 

ситуаций.  

До 

18.02.2021 

Отдел  ГО, ЧС и  ОБ  

администрации города 

3. Определить  и утвердить 

состав сил и средств, 

привлекаемых для тушения 

природных пожаров 

До 

18.02.2021 

Комиссия по 

предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности 

города (далее-КЧС и ОПБ 

города) 

4. 4.Уточнить расчеты пожарных 

отделений, их 

укомплектование техникой, 

имуществом на предприятиях, 

организациях и учреждениях 

города.  

До 

18.02.2021 

 Руководители 

предприятий.  

5. Создать условия для забора 

воды пожарными 

автомобилями из 

искусственных и естественных 

водоисточников на территории 

города.  

До 

08.04.2021 

Муниципальное казенное  

учреждение    «Комитет по 

управлению городским 

хозяйством» (Далее- МКУ 

«КУГХ»; Рассказовский 

филиал  акционерного 

общества «Тамбовская 

сетевая компания».  



6. Организовать и провести 

комплекса мероприятий по 

противопожарному 

обустройству  территорий 

города, прилегающих к 

лесному массиву.  

До 

20.04.2021 

Отдел  ГО, ЧС и ОБ  

администрации города; 

Тамбовское областное 

государственное 

автономное учреждение 

 «Рассказовский лесхоз» 

7. Завершить работы по 

созданию добровольных 

пожарных формирований, 

обеспеченных средствами 

пожаротушения  

До 

15.04.2021 

Руководители организации, 

предприятий и учреждений 

8. Организовать и выполнить 

комплекс мероприятий по 

защите от природных пожаров 

объектов, расположенных в 

непосредственной близости от 

них, в том числе создание 

минерализованных полос и 

противопожарных разрывов, 

оборудование источников 

противопожарного 

водоснабжения. 

До 

29.04.2021 

Руководители объектов 

9. Организовать мероприятия по 

обеспечению пожарной 

безопасности на объектах 

летнего отдыха детей.  

В течение 

всего 

весенне-

летнего 

пожароопас

ного 

периода  

Руководители 

общеобразовательных 

учреждений  

10. Организовать проведение 

противопожарной пропаганды  

среди населения. Организовать 

взаимодействия со средствами 

массовой информации по 

вопросам освещения 

конкретных фактов 

происходящих пожаров, 

халатного отношения 

руководителей объектов 

различных форм 

собственности к требованиям 

правил пожарной 

безопасности.  

В течение 

всего 

весенне-

летнего 

пожароопас

ного 

периода  

КЧС и ОПБ города 

Руководители 

предприятий, организаций 

и учреждений города 

независимо от форм 

собственности.  

11. Обучить работников 

учреждений образования 

согласно 

плану 

Руководители организаций 

и учреждений города  



(школ, детских садов, детских 

домов) мерам пожарной 

безопасности и действиям в 

случае возникновения пожара 

на базе УМЦ Тамбовского 

областного государственного 

казенного  учреждения 

«Пожарно-спасательный 

центр».  

обучения 

12. Осуществлять контроль за 

состоянием противопожарных 

разрывов и минерализованных 

полос вокруг населенных 

пунктов, при необходимости 

проведение работ по их 

созданию и обновлению.  

В течение 

всего 

весенне-

летнего 

пожароопас

ного 

периода 

Отдел ГО, ЧС и ОБ   

администрации города; 

 

13. Организовать проведение 

проверок противопожарного 

состояния критических 

важных и потенциально 

опасных производственных 

объектов, населенных пунктов 

и объектов экономики, 

подверженных угрозе лесных 

пожаров.  

В течение 

всего 

весенне-

летнего 

пожароопас

ного 

периода  

КЧС и ОПБ города, 

руководители 

предприятий; 

Отдел  ГО, ЧС и  ОБ  

администрации города  

14. Организовать обеспечение 

контроля за выполнением  

превентивных мероприятий, 

направленных на 

предупреждение пожаров и 

организацию их тушения.   

В течение 

всего 

весенне-

летнего 

пожароопас

ного 

периода.  

КЧС и ОПБ города. 

15. Организовать  работу по 

привлечению волонтеров  для 

выявления домовладений 

ветеранов и престарелых 

граждан, бесхозных 

домовладений для проведения 

мероприятий по удалению 

сухой растительности и 

бытового мусора, которые 

могут стать причиной 

возникновения пожаров. 

в течение 

всего 

весенне-

летнего 

пожароопас

ного 

периода. 

Отдел по делам культуры, 

спорта и вопросам 

молодежной политики 

администрации города 

16. Провести работу по 

восстановлению неисправных 

Март-май 

2021 

МКУ»КУГХ»;   

Рассказовский филиал АО 



гидрантов на территории 

города 

«ТСК» 

17.  Организовать проведение 

месячника пожарной 

безопасности на территории 

города 

Март-апрель 

2021 

КЧС и ОПБ города, отдел 

ГО, ЧС и ОБ  

администрации города.  

 
 
 


